
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 178 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 76 del 27/03/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : FENOGLIO Silvia 

 
 

OGGETTO: Affidamento servizi tecnici professionali relativi alla progettazione 

esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza “Lavori di sistemazione 
smottamento verificatosi durante l’evento calamitoso del 05/09/2024 in Srada Pra’ 
Martino” ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 – Studio Tecnico Forestale Bertea 
Giorgio, Clapier Paolo e Glauco Andrea - CUP B98H24001390005 – CIG B62FDF275D 
 
 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 29/11/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario relativo al triennio 2025/2027; 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 07.01.2025 sono stati assegnati ai 

Responsabili dei Servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 

obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2025; 

 

Richiamato il Decreto di nomina di P.O. n. 2 del 3/02/2025 con il quale si nomina l’Arch. Fenoglio Silvia a 

posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 



 
Premesso che dal 04 settembre 2024 tutto il territorio del Pinerolese è interessato da intense precipitazioni e da 
condizioni meteo, suscettibili da pregiudicare la stessa sicurezza della pubblica incolumità; 
 
Richiamate: 
- l’Ordinanza contingibile e urgente n. 85/2024 con la quale è stato ordinato il divieto di obbligo e di limitazione 

del transito dal giorno 30/10/2024 in Strada Prà Martino a causa di uno smottamento; 

- la lettera nostro protocollo n. 9264 del 30/10/2024 inoltrata agli Uffici regionali di competenza, con la quale 

viene allegato l’intervento in somma urgenza della Strada Prà Martino; 

Considerato che in Strada Pra’ Martino permane una condizione di pericolo con elevato rischio di ulteriori 

smottamenti franosi e di ulteriori erosioni e che risulta necessario intervenire a salvaguardia della pubblica 

incolumità mediante l’attivazione di un pronto intervento per lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza. 
 
Considerato che l’arrivo del periodo primaverile, e quindi l’intensificarsi di piogge, potrebbe aggravare 
repentinamente le condizioni del versante franato, provocando il distacco di porzioni sempre maggiori di terreno 
fino a compromettere la stabilità del tratto stradale, rendendo quindi necessari interventi ancora più consistenti 
con oneri maggiori a carico dell’Amministrazione per l’esecuzione dei necessari interventi di ripristino, e che la 
possibilità di un aggravio delle condizioni attuali del versante e quindi il possibile cedimento del tratto stradale 
costituisce un grave pericolo alla pubblica incolumità di chi transita in corrispondenza dei tratti in oggetto. 
 
Ritenuto che la suddetta situazione possa essere affrontata nell'immediato procedendo ad eseguire gli 

interventi di seguito descritti in SOMMA URGENZA, quali interventi strettamente finalizzati a rimuovere lo stato 

di pregiudizio e consentire, in sicurezza, la continuità del pubblico servizio (esercizio della strada). 

 
Considerato altresì che l’intervento di consolidamento del versante in frana presuppone l'esecuzione di opere 

strutturali e geotecniche che devono essere progettate ed eseguite in modo da rispondere ai requisiti di 

sicurezza imposti dalle Norme Tecniche per le Costruzioni, dimensionate da un ingegnere esperto in materia, e 

che trattandosi di opere che, per loro natura, interagiscono con il terreno, la redazione del progetto strutturale 

presuppone l'accertamento delle caratteristiche generali e delle proprietà fisico- meccaniche del terreno e dovrà 

pertanto essere suffragata da apposita Relazione geologica con indagine in situ. 

 
Richiamato il Verbale di Somma Urgenza inviato agli uffici regionali con lettera protocollo n. 1667 del 

16/02/2025; 

 
Dato atto che la stima indicativa dell’intervento avrà un costo complessivo pari a € 135.306,30  
 
Considerato che per quanto sopra considerato stante la necessità di operare con urgenza a salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità risulta necessario affidare l’incarico per la progettazione architettonica e strutturale 
e la direzione dei lavori dei “Lavori di sistemazione smottamento verificatosi durante l’evento calamitoso del 
05/09/2024 – Via Michelangelo Buonarroti” ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto: 
che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, le procedure per l’affidamento di tali prestazioni soggiacciono 
all’integrale rispetto delle specifiche disposizioni impartite dal Codice stesso e s.m.i.; 
che in particolare alle procedure di individuazione del soggetto contraente saranno da applicarsi tutte le norme 
richiamate nel Codice, ai sensi di quanto disposto dall’Art.48, disciplinante l’affidamento e l’esecuzione dei 
contratti di lavori, servizi e forniture sottosoglia; 
 
Atteso che in ordine alla scelta della procedura da adottarsi: che per l’affidamento di cui alla presente ricorrono i 
presupposti, in ordine alla sua entità economica, per l’adozione della soluzione di cui all’art.50 co.1 lett. b) del 
Codice, il quale fa esplicito rinvio all’affidamento diretto per importi sino a € 140.000,00 per servizi di ingegneria 
e architettura, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Dato atto che: 
- l'affidamento diretto di cui trattasi è stato preceduto da una richiesta di preventivo sulla piattaforma e 
procurament con impresa operante nel settore sulla piattaforma telematica “TRASPARE”; 
- a seguito di partecipazione alla Richiesta di Offerta sulla piattaforma telematica “TRASPARE” affidamento 
diretto, dalla seguente ditta si è avuto il riscontro di seguito specificato 
 
 

Impresa interpellata Trasmissione offerta Offerta 

 
Studio Tecnico Forestale Bertea 
Giorgio, Clapier Paolo e Glauco 
Andrea  
Via Martiri del XXI, n. 52, Pinerolo 
(TO), P.IVA 05776450016 
 

SI € 10.192,30 al netto dell’IVA 

 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. n. 241/1990, la pubblica amministrazione non può aggravare 
il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell’istruttoria; 
 
Atteso che la proposta economica del professionista risulta proporzionata alla qualità e quantità delle 
prestazioni richieste, e risulta accoglibile anche in considerazione di quanto stabilito ai sensi della L. 21.04.2023 
n.49 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 
pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023 in quanto la procedura avviata con tale normativa; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamante; 
 
di aggiudicare allo Studio Tecnico Forestale Bertea Giorgio, Clapier Paolo e Glauco Andrea, Via Martiri del XXI, 
n. 52, Pinerolo (TO), P.IVA 05776450016, il servizio tecnico professionale relativo alla progettazione esecutiva, 
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza “Lavori di sistemazione smottamento verificatosi durante 
l’evento calamitoso del 05/09/2024 in Stada Pra’ Martino” ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 - che ha offerto 
€ 10.192,00 al netto dell’IVA, acclarato al protocollo dell’Ente al n. 3118 del 24/03/2025; 
 
Di dare atto che il codice CUP dell’opera è B98H24001390005 ed il codice CIG è B62FDF275D;  
 
di dare atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023;  
 
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 



di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo Pretorio 
del Comune di Villar Perosa e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;  
 

di disporre, che ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo www.comune.villarperosa.to.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;  
 
di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 12.434,24 trova copertura al 
Codice di Bilancio 118/11 – 08|01|2|202|06.2|2020109012 (Capitolo 3208/3) – del Bilancio 2025 – Gestione 
competenza 

 

 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     FENOGLIO Silvia * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


